UBND THỊ XÃ PHỔ YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     455    /PGDĐT-MN
V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số đối với giáo dục mầm non

     Phổ Yên, ngày   21    tháng  7   năm 2021

Kính gửi: Các trường mầm non trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 1137/KH-SGDĐT ngày 01/6/2021 của Sở GDĐT

Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ “Chương trình Chuyển đổi

số Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030” đối với giáo dục mầm non; Kế hoạch số 251b/KH-

PGDĐT ngày 03/5/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Phổ Yên về việc

triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số trên địa bàn thị xã, giai đoạn

2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, Phòng GDĐT Phổ Yên yêu cầu các

trường mầm non trên địa bàn thị xã thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số đối với

giáo dục mầm non cụ thể như sau:

 1. Hiệu trưởng trường mầm non căn cứ trên điều kiện thực tế của nhà

trường, căn cứ vào Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số của Ngành, của địa

phương để xây dựng kế hoạch chuyển đổi số tại đơn vị đáp ứng mục tiêu, nhiệm

vụ chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo thị xã Phổ Yên, phù hợp với

yêu cầu nhiệm vụ, nguồn lực của địa phương, của nhà trường và gửi về phòng

Giáo dục và Đào tạo trước 30/7/2021. Nhà trường phải thành lập Ban Chỉ

đạo để chỉ đạo, triển khai Kế hoạch chuyển đổi số của đơn vị.

2. Rà soát, đánh giá lại toàn bộ hạ tầng CNTT của đơn vị để đáp ứng việc

triển khai các ứng dụng CNTT; hoàn thiện hạ tầng CNTT tại đơn vị đáp ứng yêu

cầu chuyển đổi số (đường truyền Internet băng rộng, máy tính, máy chiếu, Tivi,

màn hình Led, âm thanh,… phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh

hoạt chuyên môn chung tại đơn vị…).

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyển đổi số. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao

năng lực, kỹ năng ứng dụng CNTT cho 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên đảm bảo mục tiêu chuyển đổi số.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phần mềm quản lý nhà trường,

quản lý tài chính, tài sản, phần mềm nuôi dưỡng, phần mềm quản lý văn bản,

phần mềm phổ cập…

5. Thực hiện quản lý, tổ chức và công khai các hoạt động về chất lượng

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non trên hệ thống mạng Internet. xây

dựng thư mục tài liệu, học liệu trên hệ thống Website của trường. Đảm bảo đến

năm 2022, 100% trường mầm non thực hiện và quản lý công tác nuôi dưỡng trên

2

hệ thống mạng Internet. Năm 2025, đảm bảo 60% tổng số hồ sơ công việc của

trường mầm non được xử lý trên môi trường mạng Internet.

6. Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung ngành

Giáo dục và Đào tạo thị xã Phổ Yên; kết nối hệ thống CSDL dùng chung với

các phần mềm nghiệp vụ trong toàn ngành. Tập trung rà soát và cung cấp chuẩn

xác dữ liệu đơn vị gồm: Thông tin nhà trường, thông tin cán bộ, thông tin về quy

mô nhóm, lớp, học sinh, thông tin về ngân sách, thông tin về cơ sở vật chất,

thông tin tình trạng sức khỏe trẻ… để đảm bảo hệ thống dữ liệu được khai thác

hiệu quả trên phần mềm quản lý nhà trường trong công tác quản lý. Chịu trách

nhiệm về tính chính xác của dữ liệu báo cáo lên cấp trên.

7.  Đảm bảo chất lượng và hiệu quả công việc trong quá trình thực hiện kế

hoạch chuyển đổi số. Thực hiện hồ sơ quản lý chất lượng nuôi dưỡng trên hệ

thống phần mềm phù hợp và đảm bảo các quy định hiện hành. Rà soát và lựa

chọn hồ sơ công việc của trường để tiến hành cập nhật và được xử lý trên môi

trường mạng Internet.

8. Xây dựng thư viện giáo án, kho học liệu về các bài giảng E-learning,

video về hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, hình ảnh minh họa, trò chơi, hoạt

động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống… phục vụ các nội dung giáo dục và

các chuyên đề của Chương trình giáo dục mầm non, cập nhật kịp thời trên hệ

thống Website của từng cấp quản lý để xây dựng kho tài liệu, học liệu dùng

chung trên hệ thống Website của Sở, Phòng và từng trường mầm non.

9. Xây dựng và thống nhất lựa chọn Trường Mầm non Sơn Ca thực hiện

thí điểm điển hình về chuyển đổi số của cấp học Mầm non thị xã Phổ Yên.

10. Chủ động cung cấp, trao đổi thông tin 2 chiều giữa đơn vị và cấp quản

lý để kịp thời điều chỉnh, bổ sung những nội dung chưa phù hợp trong quá trình

tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho Ban

chỉ đạo của Phòng Giáo dục việc thực hiện Kế hoạch; các khó khăn, vướng mắc

ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của Kế hoạch tại nhà trường.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Phổ Yên yêu cầu các trường mầm non

triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP, CMMN.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Danh Hoài

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-07-21T16:13:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Danh Hoài<hoainv.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-07-21T16:23:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!